
1

                           República de Chile
                          Provincia de Linares
                           Dirección de Obras

          DECRETO EXENTO N°

          Parral,

VISTOS:

a) Las facultades que me confieren la Ley N°18.695 de 1988, Ley Orgánica Constitucional de
Municipalidades, sus modificaciones posteriores y legislación vigente. -

b) Ley N°19.880 que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de
los órganos de la Administración del Estado. -

c) Ley 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios, su
Reglamento y modificaciones posteriores. -

d) Decreto Afecto Nº 1.879 de fecha 14 de diciembre 2020, que aprueba el Presupuesto de la
Ilustre Municipalidad de Parral para el año 2021.-

e) La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada por el Tribunal Electoral Regional
del Maule. -

f) Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del Maule.
-

g) Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral
celebrada el 28 de junio del 2021.-

h) Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 del 29 de junio
del 2021.-

i) Resolución Exenta Nº1664/2021 de fecha 01 de marzo 2021 de la SUBDERE que aprueba
proyectos y recursos del Programa Mejoramiento Urbano y Equipamiento Comunal/Emergencia,
Comuna de Parral (E3998/2021). -

j) Proyecto “Construcción Plazoleta San Cristóbal Población Parral, Parral”, Código SUBDERE Nº 1-
C-2020-170.-

k) Decreto Exento N°2.736 de fecha 15 de Julio de 2021, que aprueba el proceso de llamado a
Licitación Pública para realizar el Proyecto denominado “Construcción Plazoleta San Cristóbal
Población Parral, Parral”, Código SUBDERE Nº 1-C-2020-170 - ID N° 2600-24-LE21 y las Bases
Administrativas, Especificaciones Técnicas, Planos, Anexos y demás antecedentes que regirán
el proceso licitatorio. -

l) Acuerdo del Honorable Concejo Municipal en sesión realizada el martes 24 de agosto 2021, en
la cual se aprobó por unanimidad la suscripción del contrato para realizar el Proyecto
denominado “Construcción Plazoleta San Cristóbal Población Parral, Parral”, Código SUBDERE
Nº 1-C-2020-170 - ID N° 2600-24-LE21.-

m) Decreto Exento N°3.263 de fecha 25 de agosto de 2021, que adjudica el proceso de Licitación
Pública para la ejecución del Proyecto denominado “Construcción Plazoleta San Cristóbal
Población Parral, Parral”, Código SUBDERE Nº 1-C-2020-170 - ID N° 2600-24-LE21, a la empresa
DECOAMBIENTE SpA, Rut N°75.561.010-9, representada por doña Luz Eliana Cáceres Chamorro,
Cedula Nacional de Identidad Nº 11.834.543-6.-

n) Contrato Ad-Referendum suscrito con fecha 20 de septiembre de 2021, entre la ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE PARRAL, Rut N°69.130.700-K, representada legalmente por su Alcaldesa (S)
doña Marie Michele Hiribarren Taricco, y por otra parte la empresa DECOAMBIENTE SpA, Rut
N°75.561.010-9, representada por doña Luz Eliana Cáceres Chamorro, Cedula Nacional de
Identidad Nº 11.834.543-6.- 

APRUEBA LIQUIDACIÓN CONTRATO DEL 20 DE

SEPTIEMBRE DEL 2021 SUCRITO CON LA

EMPRESA CONSTRUCTORA “DECAMBIENTE

SpA.”, PARA EJECUTAR EL PROYECTO

“CONSTRUCCIÓN PLAZOLETA SAN CRISTOBAL

POBLACION PARRAL, PARRAL” SEGÚN

INFORME DEL 23-03-2023. /

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=18913


2

o) El decreto Exento Nº3.677 de fecha 23 de septiembre de 2021, el cual aprueba el contrato Ad-
Referéndum de la obra antes mencionada. –

p) El Informe “Construcción Plazoleta San Cristóbal Población Parral,  Parral” fecha 23 de marzo
del 2023 emitido por Don Aldo Chiple y por Don Víctor Valverde, ambos funcionarios de la
Dirección de Obras Municipales.

CONSIDERANDO:

1. Que, mediante el Decreto Exento N° 3.677 de fecha 20 de septiembre del 2021 se aprobó el
Contrato Ad-referéndum suscrito con fecha 20 de septiembre del 2021 entre la I. Municipalidad
de Parral y la Empresa “DECOAMBIENTE SpA.”, para ejecutar el Proyecto “Construcción Plazoleta
San Cristóbal Población Parral, Parral”.

2. Que, atendido el estado de avance del Proyecto tanto físico como financiero, Don Víctor Valverde
Romero Director la Dirección de Obras Municipales, en su calidad de Unidad Técnica del contrato
y Don Aldo Chiple Yáñez, Profesional de la DOM, en su calidad de Inspector Técnico de la Obra,
emitieron el Informe “Construcción Plazoleta San Cristóbal Población Parral, Parral” fecha 23 de
marzo del 2023 dando cuenta de la situación actual del Proyecto.

3. Que, no habiendo nada que observar, no queda sino aprobar el informe anterior y por ello dar por
liquidado el contrato suscrito con fecha 20 de septiembre del 2021 entre la I. Municipalidad de
Parral y la Empresa “DECOAMBIENTE SpA.”, para ejecutar el Proyecto “Construcción Plazoleta
San Cristóbal Población Parral, Parral”.

D E C R E T O:

I. APRUEBESE, la liquidación del contrato suscrito con fecha 20 de septiembre del 2021 entre la I.
Municipalidad de Parral y la Empresa Constructora “DECOAMBIENTE SpA.”, para ejecutar el
Proyecto “Construcción Plazoleta San Cristóbal Población Parral, Parral”, todo de acuerdo al
Informe de su Unidad Técnica y de su Inspector Técnico, emitido el 23 de marzo del 2023 cuyo
tenor literal se reproduce como sigue, en lo que interesa:

“(…)
2.0.0.- ESTADOS DE PAGO

Los estados de pago se cancelaron según el siguiente cuadro:

N°
ESTADO

DE
PAGO

FINANCIAMIENTO

MONTO
DECRETO DE

PAGO N° FECHA ESTADO
PARCIAL ACUMULADO

1 SUBDERE $ 13.073.328 $ 13.073.328 2522 07/12/2021 Pagado

2 SUBDERE $ 13.036.868 $ 26.110.196 105 24/01/2022 Pagado

3.0.0.- GARANTÍAS

3.0.1.- Garantía por Fiel Cumplimiento de Contrato:

NOMBRE DECOAMBIENTE SPA

RUT 76.561.010-9

REPRESENTANTE LEGAL LUZ ELIANA CACERES CHAMORRO

DOMICILIO 1 NORTE N°3465

CIUDAD TALCA

TIPO DE GARANTÍA
Certificado de Fianza Pagadero a la Vista sin interés “En Garantía de Fiel 
Cumplimiento de Contrato Construcción Plazoleta San Cristóbal”

N°  DE DOCUMENTO 0211195



3

COMPAÑÍA. SKOTIABANK

MONTO $2.611.020.-

FECHA EMISION DCTO. 08 de Septiembre de 2021.

FECHA VENCIMIENTO DCTO. 09 de Marzo de 2022.

ESTADO Liberada

3.0.2.- Garantía por Correcta Ejecución de la Obra:

NOMBRE DECOAMBIENTE SPA

RUT 76.561.010-9

REPRESENTANTE LEGAL LUZ ELIANA CACERES CHAMORRO

DOMICILIO 1 NORTE N°3465

CIUDAD TALCA

TIPO DE GARANTÍA
Certificado de Fianza Pagadero a la Vista sin intereses En Garantía por 
Correcta Ejecución de la Obra Construcción Plazoleta San Cristóbal.

N°  DE FOLIO 0217015

COMPAÑÍA SCOTIABANK

MONTO $1.305.510.-

FECHA EMISION DCTO. 27 de Diciembre de 2021.

FECHA VENCIMIENTO DCTO. 01 de Mayo de 2023.

ESTADO Liberada

4.0.0.- SEGUROS

NOMBRE ASEGURADO DECOAMBIENTE SPA.

RUT 76.561.010 – 9.

NOMBRE CONTRATANTE DECOAMBIENTE SPA.

DOMICILIO 1 Norte N°3465, Talca.

CIUDAD TALCA

TIPO DE PÓLIZA
- Todo Riesgo Construcción
- Responsabilidad Civil

CÓDIGO PÓLIZA POL 23-7382

FOLIO DE VERIFICACIÓN 8799165

COMPAÑÍA Renta Nacional

MONTOS ASEGURADOS
- Todo riesgo de Construcción            : 870,66 UF
- Responsabilidad Civil                         : 870,66 UF

INICIO VIGENCIA 21 de Septiembre de 2021.

TÉRMINO VIGENCIA 31 de Diciembre  de 2021.

ESTADO Vencida



4

5.0.0.- PRESUPUESTO

ITEM PARTIDA UNIDAD CANTIDAD  P. UNITARIO  SUBTOTAL

1.0 OBRAS PRELIMINARES        

1.1 Instalaciones Provisionales        

1.1.1
Suministro de agua potable y energía 
eléctrica

gl 1,00
 I.G.Generales

 

1.2 Construcciones Provisorias        
1.2.1 Bodega y baño químico gl 1,00  I.G.Generales  
1.2.2 Letrero de obra gl 1,00  I.G.Generales  
1.2.3 Cierres provisorios gl 1,00  I.G.Generales  

2.0 TRABAJOS PREVIOS        

  2.1 Demolición y Retiro de Escombros m3 20,92 $         15.000 $         313.800

2.2 Movimientos de Tierra      

2.2.1 Escarpe m2 209,21  $           1.000  $         209.210

2.2.2 Trazados y Niveles m2 209,21  $              500  $         104.605

2.2.3 Escarificación, compactación y relleno m2 209,21  $           1.200  $         251.052

3.0 BASE DE PAVIMENTOS        

3.1 Base Estabilizada (e= 10 cm) m3 18,31  $         23.000  $         421.130

3.2 Polietileno (e= 0,2 mm) m2 183,17  $              400  $           73.268

3.3 Hormigón G-30 (e= 10 cm) m3 18,31  $       130.000  $      2.380.300

3.4 Mortero de Pega 1:3 (e= 4 cm) m3 7,32  $       100.000  $         732.000

4.0 PAVIMENTOS        

4.1 Baldosa Microvibrada Plazoleta m2 97,70  $         25.000  $      2.442.500

4.2 Baldosa PodoTáctil Plazoleta m2 9,71  $         25.000  $         242.750

4.3 Baldosa Microvibrada Veredas m2 55,64  $         25.000  $      1.391.000

4.4 Baldosa PodoTáctil Veredas m2 9,75  $         25.000  $         243.750

4.5 Soleras Tipo A ml 55,96  $         10.000  $         559.600

4.6 Solerilla Canto Recto ml 6,56  $           5.000  $           32.800

4.7 Salerón m3 2,06  $       150.000  $         309.000

5.0 LUMINARIA        

5.1 Instalación Eléctrica uni 9,00 $         40.000  $         360.000

5.2 Empalme Eléctrico gl 1,00 $       450.000  $         450.000

5.3 Luminaria Led uni 4,00 $       200.000 $         800.000

5.3.1 Poste uni 4,00 $       180.000 $         720.000

5.3.2 Fundación uni 4,00 $         40.000 $         160.000

5.3.3 Tierra de Protección uni 4,00 $         35.000 $         140.000

5.4 Aplique Led uni 5,00 $         50.000  $         250.000

5.4.1 Tierra de Protección uni 5,00 $         35.000  $         175.000

5.5 Canalización y Conductores ml 45,25 $           8.000  $         362.000

6.0 EQUIPAMIENTO        
6.1 Escaño uni 5,00 $       200.000  $      1.000.000

6.2 Basurero uni 2,00 $       150.000  $         300.000

6.3 Sello Antigrafiti uni 2,00 $         20.000 $           40.000

7.0 VEGETACIÓN        
7.1 Césped        

7.1.1 Tierra de Relleno m3 4,04  $         20.000  $           80.800

7.1.2 Césped en Rollo m2 20,22  $           4.500  $           90.990

8.0 INTERVENCIÓN MURO        

8.1 Mural m2 52,80  $         23.000  $      1.214.400

8.2 Placa Acero Inoxidable uni 1,00 $       300.000 $         300.000

8.3 Protección      

8.3.1 Estructura ml 26,40 $         20.000 $         528.000

8.3.2 Trepadora uni 5,00 $         10.000 $           50.000

9.0 ASEO DE OBRA        
9.1 Aseo y Entrega Final gl 1,00 $       150.000 $         150.000

COSTO DIRECTO    $    16.877.955

GASTOS GENERALES %  $      2.531.693

UTILIDADES %  $      2.531.693

COSTO NETO    $    21.941.341

IVA 19%  $      4.168.855

COSTO TOTAL    $    26.110.196

VALOR PROFORMA    

TOTAL GENERAL    $    26.110.196



5

6.0.0.- PORCENTAJES DE AVANCE

Estados de
Pago

Montos Estados de Pago

Parcial Acumulado Porcentual

EP1 $13.073.328 $13.073.328 50,07%

EP2 $13.036.868 $26.110.196 49,93%

7.0.0.- ESTADO DEL PROYECTO EN FUENTE DE FINANCIAMIENTO (SUBDERE)

En relación al estado del proyecto en fuente de financiamiento, este se encuentra cerrado en Sistema
Seguimiento de Proyectos,  no existiendo otras rendiciones que realizar, se adjunta captura de pantalla
que da cuenta de lo anterior.

II. NOTIFÍQUESE, por la Unidad Técnica del Contrato, el presente Decreto Exento a la Empresa
Constructora DECOAMBIENTE SpA., ya sea mediante la entrega personal a su representante, por
correo electrónico si así se hubiese dispuesto; o bien, por carta certificada enviada al domicilio
de la empresa si los métodos anteriores no fueran útiles. 

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE EN EL PORTAL WEB MUNICIPAL Y ARCHÍVESE

                       ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO                                 PAULA RETAMAL URRUTIA
                          SECRETARIA MUNICIPAL                             ALCALDESA

Director de Obras (s)

ARIEL BELMAR LUNA

PRU/MHT/ARC/ABL/acy

DISTRIBUCIÓN:

a) COPIA PAPEL
1. Oficina de Partes I. Municipalidad de Parral.
2. Empresa Constructora DECOAMBIENTE SpA.

b) COPIA DIGITAL
1. Dirección de Asesoría Jurídica I. Municipalidad de Parral.
2. Dirección de Control, I. Municipalidad de Parral.
3. Dirección de Obras Municipales, I. Municipalidad de Parral.
4. SECPLAN, I. Municipalidad de Parral.
5. Dirección de Administración y Finanzas, I. Municipalidad de Parral.
6. ITO, aldo.chiple@parral.cl


	93126: 1620
	93127: 31 Marzo 2023
		ariel.belmar@parral.cl
	2023-03-31T12:33:03+0000
	Ariel Belmar
	Firmado por Ariel Belmar, ariel.belmar@parral.cl


		ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL
	2023-03-31T12:52:52+0000
	-36.14173869510482, -71.8227277013341
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL


		paula.retamal@parral.cl
	2023-03-31T13:58:10+0000
	-36.1412108, -71.8208736
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl




